OFÍCIO N.º 355/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 13 de junho de 2025.

Ao llustríssimo Senho r

JOELSON KOOPE MANOEL

VENCEDOR DE JIU-JITSU

Assunto: Encaminha Homenagem de Moção de Congratulações

Prezado Esportista,

Cumprimento a Vossa Senhoria e, pelo presente, após homenagem
proferida em Sessão Plenária no dia 11 de junho de 2025 e aprovada por todos
os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, com imensa

satisfação, tem a honra de manifestar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES em
reconhecimento ao seu brilhante desempenho como atleta de Jiu-Jitsu,

vencendo recentemente a competição e levando o nome de Alfredo Chaves ao

pódio, compartilhando essa conquista com toda a população alfredense.

Seu esforço, dedicação e conquistas representam um orgulho para o

nosso município, sendo um exemplo de superação e disciplina, principalmente

para nossos jovens, mostrando que o caminho do esporte é também um

caminho de conquistas pessoais e de elevação da comunidade como um todo.

Verifica-se que o Jiu-Jitsu, além de ser uma arte marcial reconhecida pelo

desenvolvimento físico, técnico e estratégico, desempenha um importante papel

na formação do caráter, da disciplina e da autoconfiança de seus praticantes.

Ele proporciona não apenas uma melhoria na condição física, como também

fortalece valores como o respeito, a parceria, a resiliência e a superação de

desafios. Dessa forma, o Jiu-Jitsu revela-se uma ferramenta relevante tanto

/
Í

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

para o desenvolvimento individual quanto para a construção de uma sociedade

mais justa, solidária e comprometida com o futuro de nossos jovens.

Assim, nós, Vereadores, ALEFY SIMÕES, ARMANDO ZANATA,

CHARLES GAIGHER, HERMES MARCHIORI, JOSIMAR PIUMBINI, NILTON
BELMOK, ODAIR BASSO, RENAN BOLDRINI e WARLEI PESSALI], em nome da
Municipalidade a qual representamos, parabenizamos pelo brilhante

desempenho e agradecemos. Desejamos muito sucesso nas próximas

competições, compartilhando o desejo de que continue vencendo e

compartilhando suas conquistas com nossa cidade.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço

deste Poder Legislativo, convidamos a Vossa Senhoria para receber, em mãos,

o Certificado de Moção de Congratulações na próxima Sessão Plenária

Ordinária, que acontecerá no dia 18 (dezoito) de junho de 2025, a partir das 18

horas, no Plenário da Câmara Municipal.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, es t ima e

consideração. Receba o nosso abraço! Que Deus te abençoe.

Atenciosamente,

une  IL
" i

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.